PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 42 /2017

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadã Benemérito a Sra. Vilma Pacheco de Moraes, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadã Benemérito a Sra. Vilma Pacheco de Moraes.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                                       JUSTIFICATIVA

Apresento aos Digníssimos Pares, para apreciação e efetiva aprovação, o expresso
Projeto de Decreto trazido a esta Casa de Leis.

Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:
Senhores Vereadores:

             		 Vilma Pacheco de Moraes, Nascida em 17 de maio de 1955, no Município de Itapevi, cidade onde reside até esta data, filha do Sr. Joaquim Mendes de Moraes, um dos membros mais atuantes na Comissão de emancipação de Itapevi foi também vereador e Presidente desta casa de leis em sua primeira Legislatura e de Dona Cecilia Pacheco de Moraes. Mãe de 4 Filhos, Charles Alan Pacheco de Moraes, Rafael Alan de Moraes Romeiro, Viviane Pacheco de Moraes Romeiro e Vilma Pacheco de Moraes Romeiro. Desde Criança destacou se entre seus irmãos e colegas pelo seu espirito de liderança e seu carisma com as pessoas. Ainda muito jovem buscou seu espaço no mercado de trabalho, trabalhando em Metalúrgicas e também na Rede Estadual de Ensino, e paralelamente atuando sempre em causas sociais, porem sempre teve aptidão para culinária e com o passar dos anos se dividiu entre o lar e suas atividades no ramo de alimentos, e somente em 2002 decidiu sair da Informalidade Criando a empresa Buffet Vilma Festas e Eventos que no mês de outubro de 2017, completará 15 anos de atividade.
 A empresa Vilma Festas e Eventos em seus 15 anos de Atividades gerou dezenas de empregos diretos e indiretos em nosso município tornando se referência em toda região, inseriu muitos jovens no mercado de trabalho sempre os apoiando em seus estudos. Hoje vários desses jovens pela oportunidade que lhes foi oferecida são Advogados, Professores, entre outros e também sempre atuou em Ações e Obras Sociais.

                  Sala das Sessões, Benvindo Moreira Nery, 28 de setembro de 2017.

___________________________________________
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Vice-Presidente
                                                                     PODEMOS

________________________                                                 __________________________
      Anderson Cavanha                                                          Cícero Aparecido de Souza
              Presidente	PODEMOS
                    PR

_________________________                                     ___________________________
  Eduardo Zampieri Petrucci                                                    Ivonildo Andrade da Hora
              PODEMOS	       PR

____________________________	                            ____________________________
Paulo Rogiério de Almeida                                                           Renato Passos da Cruz
                  PV                                                                                             PSDC

__________________________                                  ____________________________
 Thiago da Silva Santos                                                               Yacer Issa Kourani
                PSL                                                                                            PSB

[bookmark: _GoBack]